Согласовано
Председатель
Управляющего совета
_______Н.М.Раимбакиева
«10»февраля 2021 г
	Принято
на заседании
Родительского комитета
Протокол №1
«09»февраля 2021 г
	Утверждаю
Директор МАОУ
Бегишевской СОШ
________Г.Ж.Халиуллина
Приказ №40-од от 10.02.2021 г

ПОЛОЖЕНИЕ
о школьной форме  МАОУ Бегишевской средней общеобразовательной школы Вагайского района Тюменской области

1. Общие положения

1.1 Данное положение разработано с целью выработки единых требований к школьной одежде обучающихся 1-11 классов.
1.2. В связи с вступлением в силу с 1 сентября 2013 г. Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (далее-Закон) согласно которому установление требований к одежде обучающихся отнесено к компетенции образовательной организации, если иное не установлено Законом или законодательством субъекта Российской Федерации (статья 28 Закона), Постановления Правительства Тюменской области № 278-п от 05 июля 2013 года, «Об утверждении Порядка установления единых требований к одежде обучающихся в государственных и муниципальных образовательных организациях Тюменской области, реализующих образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования», Устава школы, решением Управляющего совета школы, общешкольного родительского собрания в МАОУ Бегишевская СОШ с 1 сентября 2013 года вводится школьная форма .
1.3. Настоящее Положение является локальным актом школы и обязательно для выполнения сотрудниками, обучающимися и их родителями (лицами их заменяющими).
1.4. Настоящим Положением устанавливается определение школьной формы как одного из способов создания деловой атмосферы, необходимой для учебных занятий. Форма дисциплинирует человека. Школьная форма помогает почувствовать себя учеником и членом определенного коллектива, дает возможность ощутить свою причастность именно к этой Школе.
1.5. Контроль за соблюдением учащимися формы одежды обязаны осуществлять все сотрудники школы, относящиеся к административному, педагогическому и учебно-вспомогательному персоналу.
1.6. Школьная форма приобретается родителями в магазинах, либо шьется в соответствии с предложенным описанием.
1.7. Настоящее Положение вступает в силу с 10 февраля 2021 года.

2. Функции школьной формы
2.1. Обеспечение нормального функционирования всех структурных компонентов учебно-воспитательного процесса на весь учебный период.
2.2. Поддержание общей дисциплины и порядка в школе, согласно Правил внутреннего распорядка для учащихся и Устава школы.
2.3. Устранение различий в одежде детей вне зависимости от материального и социального положения их родителей (законных представителей)
2.4. Удобство и комфортность использования в различные времена года.
2.5. Соответствие гигиеническим требованиям.
3. Основные требования к форме и внешнему виду учащихся
3.1. Стиль одежды – деловой, классический, современный строгий.
3.2. Школьная форма подразделяется на парадную, повседневную и спортивную.
3.2.1. Для учащихся 1-4 классов-х (парадная форма):
· Мальчики – белая мужская (мальчиковая) сорочка, жилет, брюки темного однотонного цвета, туфли, галстук или бабочка по желанию.
· Девочки – белая блуза, юбка или сарафан темного однотонного цвета, жилет, туфли, белые банты, колготы светлых тонов.
Для учащихся 1-4-х классов (повседневная форма):
· Мальчики – брюки классические темного цвета, жилет темного цвета, мужская сорочка (рубашка) или трикотажная водолазка светлого однотонного цвета, туфли, аккуратная стрижка.
· Девочки – блуза или трикотажная водолазка однотонного светлого цвета; юбка или сарафан, жилет, туфли, аккуратная прическа.
3.2.2. Для учащихся 5-11-х классов (парадная форма):
· Юноши – белая мужская сорочка, водолазка однотонная светлая, жилет, брюки классического покроя темного цвета, туфли. Галстуки и бабочка по желанию.
· Девушки – однотонная светлая блуза (водолазка) ниже талии, глухо застегнутая или с небольшим декольте, юбка, сарафан темного цвета.
Для учащихся 5-11-х классов (повседневная форма):
· Юноши – однотонная светлая сорочка или водолазка, брюки классического покроя темного цвета, жилет, туфли; аккуратная стрижка. В зимний период во время низкого температурного режима разрешается надевать свитер (по необходимости).
· Девушки – одежда должна быть классического стиля или современного строго покроя: юбка, сарафан, блузка, водолазка.В зимний период во время низкого температурного режима разрешается надевать свитер (по необходимости).
3.2.3. Спортивная форма
· Для занятий в спортивном зале: спортивный костюм, футболка, спортивное трико (шорты), спортивная обувь с нескользкой подошвой.
· Для занятий на улице: спортивный костюм (шорты), спортивная обувь.
· Спортивные костюмы одеваются только для уроков физической культуры и на время проведения спортивных праздников, соревнований.
3.2.4. Для занятий на уроках технологии и занятий общественно-полезным трудом-фартуки, перчатки.
3.3. Школьная форма может быть из различных тканей. Цветовая гамма школьной формы для учащихся 5-11 классов: однотонные, спокойные.
Все учащиеся 1-11 классов должны иметь сменную обувь. Сменная обувь должна быть чистой, выдержанной в деловом стиле.
4. Права и обязанности обучающихся
4.1 Учащийся имеет право выбирать школьную форму в соответствии с предложенными вариантами и обязаны в течение учебного года постоянно носить школьную форму.
4.2. Содержать форму в чистоте, относиться к ней бережно.
4.3. Спортивна форма в дни уроков физической культуры приносится учащимися с собой.
4.4. В дни проведения торжественных линеек, праздников школьники надевают парадную форму.
4.5. Ученик имеет право самостоятельно подбирать рубашки, блузки,аксессуары к школьному костюму в повседневной жизни.
4.6. Допускается ношение в холодное время года джемперов, свитеров и пуловеров неярких цветов.
4.7. Ученики школы обязаны выполнять все пункты данного положения.
5. Обязанности родителей
5.1. Приобрести обучающимся школьную форму, согласно условиям данного Положения до начала учебного года, и делать это по мере необходимости, вплоть до окончания обучающимися школы.
5.2. Контролировать внешний вид учащихся перед выходом в школу в строгом соответствии с требованиями Положения.
5.3. Выполнять все пункты данного положения.
6. Меры административного воздействия
6.1. Данный локальный акт является приложением к Уставу школы и подлежит обязательному исполнению учащимися и другими работниками школы.
6.2. Несоблюдение обучающимися данного Положения является нарушением Устава школы и Правил поведения для учащихся в школе.
6.3. Классные руководители в течение учебного дня должны поставить в известность родителей о случае явки учащихся без школьной формы и нарушения данного положения.

	                                           МУНИЦИПАЛЬНОЕ
АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ   БЕГИШЕВСКАЯ  СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА

ПРИКАЗ

10 февраля 2021  года                                                                                        № 40 - од
с. Бегишево

Об утверждении Положения о школьной форме МАОУ Бегишевской средней общеобразовательной школы Вагайского района Тюменской области

   В связи с вступлением в силу с 1 сентября 2013 г. Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (далее-Закон) согласно которому установление требований к одежде обучающихся отнесено к компетенции образовательной организации, если иное не установлено Законом или законодательством субъекта Российской Федерации (статья 28 Закона), Постановления Правительства Тюменской области № 278-п от 05 июля 2013 года, «Об утверждении Порядка установления единых требований к одежде обучающихся в государственных и муниципальных образовательных организациях Тюменской области, реализующих образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования»

Приказываю:

1. Утвердить Положение о школьной форме МАОУ Бегишевской средней общеобразовательной школы Вагайского района Тюменской области.
1. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

[bookmark: _GoBack]Директор школы:                                                 Г.Ж. Халиуллина